



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 三ツ星ベルト株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5192 URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 垣内 一
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 増田 健吉 TEL (078)685-5630

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	43,545	23.6	3,199	19.5	3,467	23.9	2,081	35.8
19年3月期第3四半期	56,978	3.4	3,975	10.7	4,556	11.4	3,240	21.1
19年3月期	72,090	-	4,813	-	5,884	-	3,777	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	27 38	-
19年3月期第3四半期	41 93	-
19年3月期	49 08	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	79,843	47,722	58.7	616 47
19年3月期第3四半期	81,098	48,154	58.2	620 76
19年3月期	82,276	48,423	57.7	624 52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,576	3,766	701	9,461
19年3月期第3四半期	1,599	3,555	775	8,947
19年3月期	2,078	2,149	695	10,859

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
19年3月期	円 銭 8 00	円 銭 10 00	円 銭 18 00
20年3月期	9 00	-	18 00
20年3月期(予想)	-	9 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	60,000	16.8	4,500	6.5	5,200	11.6	3,200	15.3	42 10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月9日発表の通期業績予想を修正していません。
- 上記の業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、資源価格が一段と高騰の気配を強めるなか、米国のサブプライム問題が実体経済にも影響を及ぼし始めたことから世界経済や国際金融市場の不確実性が高まり、景気の減速懸念が強まりました。

当社グループを取り巻く環境は、原油・ナフサ価格の高騰に伴う原材料価格高が収益を圧迫しており、厳しい状況のうちに推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは経営の効率化とコスト削減に取り組むとともに、技術力・開発力の向上と販売体制、生産体制の強化を積極的に進めてまいりました。

当第 3 四半期の連結業績は、平成 18 年 9 月 29 日に子会社の三ツ星ベルト化成(株)の全株式を譲渡したこと等が影響し、売上高 435 億 45 百万円（前年同期比 23.6%減）、営業利益は 31 億 99 百万円（前年同期比 19.5%減）、経常利益は 34 億 67 百万円（前年同期比 23.9%減）、第 3 四半期純利益は 20 億 81 百万円（前年同期比 35.8%減）となりました。

主な事業のセグメント別売上高の概要は次のとおりであります。

ベルト事業

主力の伝動ベルトは、一般産業用は横ばいでしたが、OA 機器用が国内外で需要が減少しました。一方、自動車用ベルトは、国内では補修部品が好調に推移し、海外では生産工場能力増強と積極的な営業展開によりアジアを中心に増加となりました。

なお、運搬ベルトは横ばいでありました。

その結果、当事業の売上高は 373 億 20 百万円（前年同期比 3.8%増）となりました。

その他の事業

その他の事業につきましては、合成樹脂素材は、昨年ハイテク特需のあった高機能樹脂が低迷したことから減少となりました。

建材部門では、建築用防水シートの OEM 供給増が寄与し増加しましたが、エンジニアリング ストラクチャル フォームは大型現像機器の需要減に伴い減少しました。

その結果、当事業の売上高は 62 億 25 百万円（前年同期比 0.2%減）となりました。

なお、平成 18 年 9 月 29 日付の化成事業の譲渡に伴い、事業の種類別セグメントを変更しており、前年同期比較にあたっては、前第 3 四半期連結会計期間分を変更後の区分に組み替えて行なっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産等の状況)

当第 3 四半期の総資産は前期末に比較して、24 億 33 百万円減少の 798 億 43 百万円となりました。

一方、負債も前期末比 17 億 32 百万円減少の 321 億 21 百万円となりました。

その結果、純資産は前期末比 7 億 1 百万円減少の 477 億 22 百万円となりましたが、自己資本比率は 57.7%から 58.7%に上昇しました。

(キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、15 億 76 百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益 34 億 67 百万円や減価償却費 27 億 52 百万円に対し、法人税等の支払額 26 億 93 百万円やその他の減少額 9 億 15 百万円に含まれる其他流動負債の減少額 12 億 43 百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、37 億 66 百万円の支出となりました。主なものは、有形固定資産の取得による支出 37 億 90 百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、7 億 1 百万円の収入となりました。主な要因は、長期借入による収入 31 億 40 百万円に対し、配当金の支払額 14 億 44 百万円などがあったことによるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は 13 億 98 百万円となり、当四半期末残高は 94 億 61 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の見通しは、資源価格の高騰に加え、世界経済と国際金融市場が不確実性を一層増していると思われることから予断を許さない状況にありますが、当第 3 四半期の業績は、概ね予想どおり推移しておりますので、現時点では、平成 19 年 11 月 9 日に発表しました通期業績の予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	8,034		9,461		1,427		10,859	
受取手形及び売掛金	15,792		16,014		222		16,020	
たな卸資産	7,909		8,588		679		8,530	
繰延税金資産	624		619		5		577	
その他	3,260		1,613		1,647		1,750	
貸倒引当金	250		238		12		276	
流動資産合計	35,371	43.6	36,058	45.2	687	1.9	37,463	45.5
固定資産								
(1)有形固定資産								
建物・構築物	8,621		8,353		268		8,366	
機械装置及び運搬具	11,578		11,335		243		11,914	
工具器具及び備品	2,197		2,273		76		2,244	
土地	4,445		4,240		205		4,432	
建設仮勘定	792		2,576		1,784		591	
有形固定資産合計	27,634	34.1	28,779	36.0	1,145	4.1	27,549	33.5
(2)無形固定資産	94	0.1	93	0.1	1	1.0	96	0.1
(3)投資その他の資産								
投資有価証券	17,793		14,729		3,064		16,932	
その他	274		249		25		301	
貸倒引当金	69		67		2		67	
投資その他の資産合計	17,998	22.2	14,911	18.7	3,087	17.2	17,166	20.9
固定資産合計	45,727	56.4	43,784	54.8	1,943	4.3	44,812	54.5
資産合計	81,098	100	79,843	100	1,255	1.5	82,276	100

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	6,363		7,149		786		7,707	
短期借入金	3,202		3,561		359		3,267	
1年以内に返済予定の 長期借入金	1,614		1,757		143		1,531	
未払金	2,220		2,987		767		3,290	
未払法人税等	1,546		-		1,546		924	
賞与引当金	332		277		55		397	
その他	4,118		3,444		674		3,838	
流動負債合計	19,398	23.9	19,179	24.0	219	1.1	20,957	25.4
固定負債								
長期借入金	5,300		6,682		1,382		4,886	
長期未払金	4,553		3,209		1,344		3,919	
繰延税金負債	3,145		2,025		1,120		3,084	
退職給付引当金	192		287		95		274	
役員退職慰労引当金	353		18		335		19	
預り保証金	-		718		718		710	
固定負債合計	13,545	16.7	12,941	16.2	604	4.5	12,895	15.7
負債合計	32,944	40.6	32,121	40.2	823	2.5	33,853	41.1
(純資産の部)								
株主資本								
(1) 資本金	8,150	10.0	8,150	10.2	0	0.0	8,150	9.9
(2) 資本剰余金	9,954	12.3	9,953	12.5	1	0.0	9,954	12.1
(3) 利益剰余金	25,750	31.8	26,924	33.7	1,174	4.6	26,287	31.9
(4) 自己株式	2,571	3.2	2,587	3.2	16	0.7	2,577	3.1
株主資本合計	41,283	50.9	42,440	53.2	1,157	2.8	41,813	50.8
評価・換算差額等								
(1) その他有価証券評価差額金	7,825	9.7	5,779	7.2	2,046	26.1	7,282	8.9
(2) 為替換算調整勘定	1,912	2.4	1,363	1.7	549	28.7	1,618	2.0
評価・換算差額等合計	5,913	7.3	4,415	5.5	1,498	25.3	5,663	6.9
少数株主持分	957	1.2	866	1.1	91	9.5	945	1.2
純資産合計	48,154	59.4	47,722	59.8	432	0.9	48,423	58.9
負債・純資産合計	81,098	100	79,843	100	1,255	1.5	82,276	100

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	56,978	100	43,545	100	13,433	23.6	72,090	100
売 上 原 価	43,285	76.0	31,788	73.0	11,497	26.6	54,703	75.9
売 上 総 利 益	13,692	24.0	11,756	27.0	1,936	14.1	17,387	24.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,716	17.0	8,557	19.7	1,159	11.9	12,573	17.4
営 業 利 益	3,975	7.0	3,199	7.3	776	19.5	4,813	6.7
営 業 外 収 益	1,461	2.6	1,171	2.7	290	19.8	2,173	3.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	298		359		61		351	
雑 収 益	1,163		812		351		1,822	
営 業 外 費 用	880	1.6	903	2.0	23	2.6	1,102	1.5
支 払 利 息	279		260		19		306	
雑 損 失	600		642		42		795	
経 常 利 益	4,556	8.0	3,467	8.0	1,089	23.9	5,884	8.2
特 別 利 益	1,685	2.9	-	-	1,685	-	1,685	2.3
関 係 会 社 株 式 売 却 益	1,685		-		1,685		1,685	
特 別 損 失	188	0.3	-	-	188	-	808	1.1
厚 生 年 金 基 金 清 算 損	188		-		188		188	
工 場 再 編 費 用	-		-		-		337	
減 損 損 失	-		-		-		281	
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,052	10.6	3,467	8.0	2,585	42.7	6,761	9.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,870	5.0	1,464	3.4	1,406	49.0	2,708	3.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	366	0.5
少 数 株 主 損 益 (損 失)	58	0.1	78	0.2	20	-	90	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,240	5.7	2,081	4.8	1,159	35.8	3,777	5.2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考) 前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,052	3,467	6,761
減価償却費	3,655	2,752	4,658
減損損失	-	-	281
貸倒引当金の増減額(減少)	48	36	25
賞与引当金の増減額(減少)	146	120	83
退職給付引当金の増減額(減少)	4,787	16	4,708
長期未払金の増減額(減少)	-	710	3,919
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	63	1	396
受取利息及び受取配当金	298	359	351
支払利息	279	260	306
為替差損益(益)	548	221	922
有形固定資産売却損益(益)	19	4	21
有形固定資産除却損	114	34	109
投資有価証券評価損	-	4	-
関係会社株式売却損益(益)	1,685	-	1,685
持分法による投資損益(益)	12	33	24
売上債権の増減額(増加)	719	277	510
たな卸資産の増減額(増加)	314	42	750
仕入債務の増減額(減少)	3,607	633	2,503
その他	4,603	915	2,303
小 計	2,493	4,179	6,401
利息及び配当金の受取額	310	358	362
利息の支払額	281	268	301
法人税等の支払額	4,121	2,693	4,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,599	1,576	2,078
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,417	3,790	4,647
有形固定資産の売却による収入	239	402	169
投資有価証券の取得による支出	14	314	35
関係会社株式の売却による収入	6,610	-	6,910
その他	137	62	249
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,555	3,766	2,149
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少)	753	341	645
長期借入による収入	2,900	3,140	2,900
長期借入金の返済による支出	1,317	1,187	1,822
自己株式の売却による収入	1	0	1
自己株式の取得による支出	1,117	11	1,124
配当金の支払額	1,243	1,444	1,243
その他	798	138	1,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	775	701	695
現金及び現金同等物に係る換算差額	38	90	242
現金及び現金同等物の増減額(減少)	2,769	1,398	4,681
現金及び現金同等物の期首残高	5,267	10,859	5,267
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	910	-	910
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,947	9,461	10,859